
 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ  
Федеральное государственное бюджетное  

образовательное  учреждение высшего образования   
«Тульский государственный педагогический  

университет  им. Л.Н. Толстого»  
 

П Р И К А З  
 

28.01.2026 Тула № 159 

 
[По основной деятельности] 
{ Особенности приема на обучение в ТГПУ им. Л.Н. Толстого в 2026 году} 

 

На основании приказа Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 01.03.2023 г. № 231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в 
организации, осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; приказа Министерства науки и высшего образования от 12.03.2025 № 224 
«О внесении изменений в особенности приема на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), предусмотренные частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. 
N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в 
связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 
Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", утвержденные приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 1 марта 2023 г. № 231» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить «Особенности приема на обучение в ТГПУ им. Л.Н. Толстого по программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 2026 году, 
предусмотренные частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ “Об 
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 
Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 



 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации“» (Приложение 1). 

2. Утвердить «Особенности приема на обучение в ТГПУ им. Л.Н. Толстого  по программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  в 2026 году, 
предусмотренные  частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ 
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 
Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (Приложение 2). 

3. Отменить действие приказа от 17.02.2025 г. № 309. 
 

Ректор 

 

 

К.А. Подрезов 

 



Приложение 2 к приказу
ОСОБЕННОСТИ

приема на обучение в ТГПУ им. Л.Н. Толстого  по программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  в 2026 году,

предусмотренные 
частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ

«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах
образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе
Российской Федерации новых субъектов – 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(в соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 1 марта 2023 г. № 231, приказом Министерства науки 
и высшего  образования Российской Федерации от 12 марта 2025 г. № 224)

1. Настоящий  документ  устанавливает  отдельные  положения  в
отношении приема на обучение в ФГБОУ ВО “ТГПУ им. Л.Н. Толстого“ (далее
–  ТГПУ им.  Л.Н.  Толстого)  по  программам подготовки  научных и  научно-
педагогических  кадров  в  аспирантуре  (далее  соответственно  –  прием,
университет,  образовательные  программы),  осуществляемого  в
соответствии с частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля
2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в
сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,
Запорожской  области,  Херсонской  области  и  образованием  в  составе
Российской Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и о  внесении изменений  в  отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее – Федеральный закон № 19-ФЗ).

2. Настоящие Особенности регулируют прием в 2026/27 учебном году
на  места  в  рамках  контрольных  цифр  приема  на  обучение  за  счет
бюджетных  ассигнований  федерального  бюджета  (далее  –  контрольные
цифры)  и  по  договорам  об  образовании,  заключаемым  при  приеме  на
обучение  за  счет  средств  физических  и  (или)  юридических  лиц,
завершивших освоение образовательных программ специалитета, программ
магистратуры  на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня их
принятия в Российскую Федерацию.

3. Особенности  приема  лиц,  принимаемых  в  соответствии  с
настоящими Особенностями, распространяются на ТГПУ им. Л. Н. Толстого.

4. Не  позднее  1  марта  года  приема  университет  размещает  на
официальном  сайте  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет»  информацию  о  приеме  в  ТГПУ  им. Л.Н. Толстого  лиц,
принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями.

5. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями,
поступающие в  ТГПУ им. Л.Н. Толстого, вправе представить документ об
образовании  или  об  образовании  и  о  квалификации,  полученный  в
Донецкой  Народной  Республике,  Луганской  Народной  Республике,
Украине  до  дня  принятия  (до  04.10.2022  г.)  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области,

1



Херсонской  области  в  Российскую  Федерацию,  без  представления
свидетельства  о  признании  иностранного  образования.  Указанное
образование  признается  согласно  соответствию  образовательных,
образовательно-квалификационных  уровней,  установленному  статьей  2
Федерального закона № 19-ФЗ.

6. При приеме на  обучение  по  программам подготовки научных и
научно-педагогических  кадров  в  аспирантуру  в  ТГПУ  им. Л.Н. Толстого
лиц,  принимаемых  в  соответствии  с  настоящими  Особенностями
устанавливает перечень и формы проведения вступительных испытаний,
минимальное  количество  баллов  вступительных  испытаний,  перечень
учитываемых  индивидуальных  достижений  и  порядок  их  учета  в
Соответствии  с  Порядком приема  на  обучение  по  образовательным
программам высшего  образования -  программам подготовки  научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре в ТГПУ им. Л.Н. Толстого на
2026-2027 учебный год.

2


	приема на обучение в ТГПУ им. Л.Н. Толстого по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2026 году, предусмотренные частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений
	в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	(в соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 1 марта 2023 г. № 231, приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 12 марта 2025 г. № 224)

